MENSAGEM Nº 126, DE 2008. 

Submete  à  apreciação  do  Congresso 
Nacional o texto do Convênio de Subscrição de  
Ações  firmado  com  a  Corporação  Andina  de  
Fomento  -  CAF,  por  meio  do  qual  a  República  
Federativa do Brasil subscreverá 35.378 (trinta e 
cinco  mil,  trezentos  e  setenta  e  oito)  ações  do 
capital  ordinário  daquela  Corporação,  no  valor 
total  de  US$  466.989.600,00  (quatrocentos  e 
sessenta e seis milhões, novecentos e oitenta e 
nove mil e seiscentos dólares norte-americanos),  
de  conformidade  com  a  inclusa  Exposição  de 
Motivos  do  Senhor  Ministro  de  Estado  do 
Planejamento, Orçamento e Gestão.

Autor: Poder Executivo
Relator: Deputado Professor Ruy Pauletti

I - RELATÓRIO:

O Excelentíssimo Senhor Presidente da República submete 
ao Congresso Nacional,  por meio da Mensagem nº 126, de 2008,  o texto do 
Convênio de Subscrição de Ações firmado com a Corporação Andina de Fomento 
- CAF, por meio do qual  a República Federativa do Brasil  subscreverá 35.378 
(trinta e cinco mil, trezentos e setenta e oito) ações do capital ordinário daquela 
Corporação,  no valor total  de US$ 466.989.600,00 (quatrocentos e sessenta e 
seis  milhões,  novecentos  e  oitenta  e  nove  mil  e  seiscentos  dólares  norte-
americanos),  de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do Senhor 
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão.

O objetivo do Convênio sob consideração, firmado entre o 
Governo brasileiro e a Corporação Andina de Fomento, é a  subscrição de ações

[...]

Mercosul, realizada no dia 18 de dezembro de 2007, contando com a presença do 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República. Sua finalidade é a subscrição, 
pelo  País,  de  35.378 (trinta  e  cinco  mil,  trezentos  e setenta  e oito)  ações  do 
capital  ordinário  da CAF,  no  supra  referido valor total  de US$ 466.989.600,00 
(quatrocentos  e  sessenta  e  seis  milhões,  novecentos  e  oitenta  e  nove  mil,  e 
seiscentos dólares), a serem integralizados em três parcelas anuais até 2010.

II - VOTO DO RELATOR:

A firma do Convênio em apreço constitui-se em importante 
passo do Brasil  no sentido da ampliação da integração econômica e social da 
América  do  Sul,  contribuindo  para  agregar,  de  certa  forma,  a  integração